Anales del Instituto de Actuarios Espariioles, 4° época, 24, 2018/1-22

LOSS OF EARNINGS DUE TO PERMANENT DISABILITY BY A
TRAFFIC ACCIDENT: VALUATION VERSUS SCALE

LUCRO CESANTE POR INVALIDEZ PERMANENTE DERIVADA
DE ACCIDENTE DE CIRCULACION: VALORACION VERSUS
BAREMO

J. Iiiaki De La Pefia'*, Miguel Angel Pefia >, Olga Fotinopoulou’
Abstract

In Spain, the Scale (Law 35/2015, of September 22) is the new procedure to
pay the traffic injuries. In order to rationalize the money compensations, this
Scale establishes compensations for personal or not pecuniary damages and
it is the standard for different pecuniary compensations (increase of expenses
and loss of incomes or profits).

Unlike the previous scale, the new one has been developed upon the basis of
an actuarial methodology for the cases of death, disablement and helping
third persons. Nevertheless, there are certain cases in which it is possible or
necessary to develop an individualized actuarial valuation for quantify the
compensation.

The aim of this paper is to contrast the biometric, economical and
institutional factors used to evaluate pecuniary damages into the Scale (loss
of incomes or profits). The factors and the methodology are exposed in the
Technical Actuarial Bases of the Scale and this paper is focused on the
actuarial valuation for disability. These factors are compared with real values
in order to estimate their suitability. It helps to find the particular cases in
which there might be an individualized actuarial valuation out of the given
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one in the Scale. Even, the comparison of the significant factors identifies
the influence that separately each factor has in the final compensation and
helps to understand the final amount of it.

Keywords: actuarial valuation, loss of profit, scale, Social Security.
Resumen

Con el fin de racionalizar las indemnizaciones producidas por los siniestros
personales de los accidentes de circulacion, en Espafia se ha fijado un
Baremo (Ley 35/2015, de 22 septiembre) que ademds de establecer
compensaciones por perjuicios personales o no patrimoniales, se
sistematizan y dotan de sustantividad propia las indemnizaciones por dafios
patrimoniales (dafio emergente y lucro cesante).

A diferencia del anterior baremo, el Baremo de 2015 se desarrolla en base a
una metodologia actuarial para los casos de fallecimiento, invalidez y ayudas
a terceras personas, dotindose de una amplia casuistica. No obstante, se
prevén determinados casos en los que resulta pertinente la realizacion de una
valoracion actuarial individualizada que conducira a la determinacion de la
cuantia de la indemnizacion correspondiente.

El objetivo del presente trabajo es contrastar la idoneidad de los factores
(biométricos, econdmicos e institucionales) que afectan a la valoracion
actuarial del lucro cesante en el nuevo Baremo (siguiendo la metodologia
expuesta en las Bases Técnicas Actuariales), en los casos en los que el
accidentado termine en una incapacidad permanente. Esta contrastacion
indica una serie de casos en los que puede ser pertinente una valoracion
individualizada que se escapa de los limites fijados en el Baremo. Por otra
parte, la contrastacion individualizada de los factores significativos identifica
la influencia de cada factor en la indemnizaciéon final y ayuda a la
comprension de la indemnizacion final obtenida.

Palabras clave: valoracién actuarial, lucro cesante, baremo, Seguridad
Social.
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1. Introduccion

Cada afio se producen cerca de 140.000 victimas de accidentes de trafico en
Espaiia. Este nimero no ha sufrido grandes variaciones desde 1993 si bien es
cierto que los fallecidos® han ido descendiendo, hasta alcanzar practicamente
solo 2.000 defunciones en 2016. Como contraposicion se han incrementado
los heridos leves®, y los graves® practicamente se han estancado en los
ultimos 5 afios (Grafico 1).

Grafico 1. Variacion en las victimas (heridos hospitalizados y fallecidos) por
accidentes de circulacion entre 1993 y 2016
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Fuente. Elaboracion propia. Datos DGT (2018)

Una razoén de este descenso pueden ser las continuas camparfias de
concienciacion que se divulgan activamente por la Direccion General de
Trafico y otras autoridades, asi como la modernizacion del parque
automovilistico en Espafia.

No obstante, la mayoria de las victimas resultantes son heridos en diverso
grado. De hecho, con respecto a los heridos graves, un niamero importante de
ellos resultan hospitalizados durante mas de 30 dias y principalmente a
edades centradas en época econdémicamente productiva (Grafico 2). Esta
caracteristica coincide también con los heridos no hospitalizados, mientras
que entre los fallecidos destacan por nimero aquellos cuya salud es mas

Segiin la Orden INT/2223/2014, de 27 de octubre, por la que se regula la comunicacion de la
informacion al Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Trafico («B.O.E.» 29 noviembre), el
1 de enero de 2015, se entiende por fallecido o muerto a toda persona que, como consecuencia de un
accidente de trafico, fallece en el acto o dentro de los siguientes treinta dias.

Segiin la Orden de 18 de febrero de 1993 por la que se modifica la estadistica de accidentes de
circulacion, se entiende por herido leve a toda persona herida en un accidente de circulacion al que
no puede aplicarse la definicion de herido grave.

Segiin la Orden de 18 de febrero de 1993 por la que se modifica la estadistica de accidentes de
circulacion, se entiende por herido grave a toda persona herida en un accidente de circulacion y cuyo
estado precisa una hospitalizacion superior a veinticuatro horas.
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fragil ante la violencia del accidente de circulacion. Esto es, mayores de 74

anos.

Grafico 2. Piramides de poblacion por sexo de los heridos con
hospitalizacion, sin hospitalizacion, fallecidos y totales en el afio 2016
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Estas cifras representan una pequefia parte del impacto de los accidentes por
trafico en la salud de la poblaciéon. Estos producen, ademéas de muertes,
lesiones graves que requieren por lo general asistencia sanitaria y que, en
muchos casos, dejan secuelas de por vida ya que causan algin grado de
incapacidad y generan elevados costes econdmicos, tanto sanitarios como

sociales.
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Las victimas que no son responsables de los accidentes de circulacion deben
ser indemnizadas por el dafio sufrido y, por tanto, se debe evaluar. Este es un
proceso que requiere de una valoracion objetiva y el establecimiento de
mecanismos que garanticen un resarcimiento justo (Garcia et al., 2015).

En la Union Europea (UE), paises como Bélgica, Reino Unido, Alemania,
Italia (EU, 2009; Lucas, 2006, Markesinis et al., 2005) tienen estandarizada
la indemnizacion para fijar los accidentes de trafico segin sea el resultado
del accidente de circulacion, asi como de multiples factores que Ia
particularizan, aunque es la gravedad de las lesiones lo que tal vez incide en
mayor medida en el perjuicio econdmico que sufre la victima. En Espafia, la
Ley 35/2015, de 22 septiembre (Baremo) fija dicha valoracion.

Precisamente, el Baremo proporciona una valoracion cuantitativa, al unificar
criterios, asegurar el respaldo cientifico (Garcia ef al., 2015) y disminuir la
cantidad de litigios en los procesos administrativos y judiciales de los
accidentes de circulacion en los que resulten victimas (Rogers, 2001).
Aunque anteriormente existia otro baremo, aquel generaba unas
indemnizaciones que estaban por debajo de las que se otorgaban en otros
paises de la UE; no reparaba integramente el dafio econémico futuro (Xiol-
Rios, 2008; Medina, 2007) y no facilitaba la seguridad juridica para los
acuerdos extrajudiciales (Criado, 2017). Por el contrario, en el presente
Baremo, se delimita la metodologia que resulta de aplicacion genérica y que
corrige las debilidades anteriores, pudiéndose considerar este nuevo Baremo
mas justo y cabal que la legislacion anterior (Gazquez, 2015). No obstante,
se prevén determinados casos en los que, resulta pertinente la realizacion de
una valoracién actuarial individualizada que conducira a la determinacion de
la cuantia de la indemnizacién correspondiente.

El objetivo del presente trabajo es, contrastar la idoneidad de los factores
(biométricos, econdmicos e institucionales) que afectan a la valoracion
actuarial del lucro cesante en el nuevo Baremo (siguiendo la metodologia
expuesta en las Bases Técnicas Actuariales), en los casos en los que el
accidentado termine en una incapacidad permanente.

La estructura del trabajo es como sigue. En el apartado 2 se presentan las
principales caracteristicas del Baremo centrada en la valoraciéon econoémica
de las victimas con respecto al lucro cesante. En el apartado 3, se analiza la
metodologia actuarial que lleva a la obtencion de los importes conducentes
de la indemnizacion.
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El apartado 4 se contrastan las principales hipdtesis tomadas en el Baremo
con la realidad social de las victimas, las cuales proporcionaran los indicios
de aquellos casos que pueden escapar al empleo puro del Baremo, y
necesiten, por consiguiente, de una valoracion actuarial ex profeso.

El apartado 5 presenta las principales conclusiones derivadas del trabajo y se
finaliza con las referencias empleadas.

2. El Baremo

Un baremo es una lista de lesiones, enfermedades o secuelas a las cuales se
asigna un valor fijo o intervalo, que indica o la maxima pérdida funcional de
la persona o bien su equivalente econéomico.

La lista se construye bajo un principio de proporcionalidad, buscando una
relacion tal que a mayor gravedad corresponda un valor, puntuacién o
porcentaje superior. Al final, la cifra se transforma en dinero al ser el medio
previsto para la compensacion (Borobia, 2006; Moliner, 2010).

Tabla 1. Ventajas y desventajas del Baremo

Ventajas Desventajas

Permiten establecer una jerarquizacion de

. . Suelen tener un margen de imprecision.
todas las consecuencias del accidente. g P

Las puntuaciones obtenidas son objetivas. | Dificil interpretacion.

Pueden tener un carécter universal. Constante renovacion por avances de la ciencia.
Los resultados pueden ser comparados por | Mezcla de secuelas funcionales, anatomicas y
distintos observadores. estéticas.

Inexistencia del criterio de la capacidad
residual en la valoracion final en la mayoria de
los baremos.

Pueden utilizarse como instrumento de
control de calidad.

. . . L. Por amplio que sea, un baremo siempre sera
Permiten realizar estudios estadisticos. PO q ’ P

incompleto.
Garantizan un trato igual para los casos No tienen en cuenta todas las caracteristicas
iguales. personales y familiares.
. S Algunos valoran la secuela concreta, no la
Certeza y seguridad juridica. & . ’
consecuencia.

Fuente: Garcia et. al. (2015)

Este sistema tiene ventajas y desventajas (Tabla 1). Entre los perjuicios
economicos futuros estan los costes que la victima deberd afrontar (dafio
emergente) y los ingresos que dejara de percibir como consecuencia del
accidente (lucro cesante) (Gonzalez, 2016). La variedad de casos estd en
funcioén del tipo de dafio resultante del accidente de circulacion, secuelas, asi
como de las personas afectadas directa o indirectamente (como la ayuda de
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terceras personas -Gomez et al., 2016-) por dichos accidentes. Esta variedad
hace que la mayoria de los casos puedan ser resueltos a través del propio
baremo, pero otros casos necesitan de una valoracion “ad hoc” (Moreno et
al., 2016). Sin lugar a dudas, por su dimension, uno de los costes futuros mas
relevantes es aquel que aparece cuando el accidente ha producido en la
victima una situacién de dependencia econdmica: el accidente genera en la
victima una situacién de incapacidad laboral permanente o de gran invalidez.
Ambos perjuicios econdomicos suponen un flujo constante de cuantias
economicas, hasta la muerte o hasta la jubilacion.

Para que el perjuicio pueda ser considerado siniestro indemnizable, se
requiere inicialmente una evaluacion médica, en la que se determine el grado
de incapacidad producida, su periodo de consolidacion, asi como el
menoscabo permanente originado. Como consecuencia, la administracion
fija la existencia de responsabilidad, la necesidad de indemnizar y la cuantia
de esa indemnizacion. De ahi surge la importancia y trascendencia del
peritaje médico (Smith et al., 2005) que valide la indemnizacién otorgada
(Jiménez, 2015).

Esta indemnizacion debe estar basada en criterios acordes a las
consecuencias por el dafio producido (Vicente, 2015). Asi mismo, debe
probarse que la pérdida deriva de la situacion habitual de la victima con
anterioridad al hecho acontecido (incapacidad producida por el accidente) y
no de una situacion excepcional que podria haber ocurrido con posterioridad
y que no se produjo (Hurtado, 2015). De ello se derivara una consecuencia
esencial para la evaluacion de la indemnizacion: el objeto de la prueba no
podra ser nunca de forma directa la ganancia frustrada sino hechos
habituales que sean indicativos de que la ganancia realmente se habria
producido (Garnica, 2007).

Dentro de la literatura y del ambito profesional se aplican diversos métodos
para valorar los costes humanos asociados a los accidentes de trafico. Se
podrian englobar en los cuatro siguientes:

a) M¢étodo de las indemnizaciones. Se basa en el valor medio de las
indemnizaciones pagadas por las aseguradoras directamente a las
victimas o a las familias de las victimas debido a los accidentes de
circulacion.

b) Método de preferencias declaradas o disposicion al pago.
Fundamentado en encuestas para asignar un valor econdmico a
bienes que no son de mercado y que, por tanto, no pueden valorarse
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en el mercado para conocer su verdadero valor. En este caso se
preguntaria sobre la cuantia que una persona pagaria para disminuir
su riesgo de muerte o invalidez (Roig y Ruiz, 2006; Martinez ef al.,
2007).

¢) Método de los afios de vida ajustados por calidad (AVAC). Estima el
coste-beneficio (o coste-eficacia) de tratamientos médicos, y
combina criterios para valorar la vida en términos cualitativos y
cuantitativos (Pinto y Sanchez, 2003; Abellan et al., 2011).

d) Meétodo del capital humano. Determina las pérdidas de produccion
que las victimas dejan de aportar a la sociedad, asi como los gastos
generados por éstos. Basicamente el valor de la vida se obtiene
mediante el célculo de los salarios perdidos como consecuencia de
los dafios, lesiones de cardcter temporal o permanente, o de la
pérdida de la vida debido al accidente de circulacion, incluyendo los
dafos materiales, los costes de hospitalizacion y los administrativos
(Dominguez y Karaisl, 2013).

El método del capital humano conlleva realizar valoraciones actuariales
personalizadas ante cualquier accidente donde haya victima. Con el fin de
facilitar esta valoracion, por ejemplo, en Reino Unido se emplean unas tablas
actuariales periodicamente elaboradas para la determinacion de las
indemnizaciones de accidentes (Lewis et al., 2003). Su aplicacion sobre los
ingresos futuros dejados de percibir y segiin la edad de la victima da lugar a las
indemnizaciones (Ayuso et al., 2010). A este procedimiento se le llama vector
compuesto o multiplicador-multiplicando (multiplier-multiplicand method).

La indemnizacion es el resultado de aplicar el producto del multiplicando
(normalmente una pérdida econdmica) por el multiplicador (el valor de la
actualizacion sobre un numero de afios en los que se abonaria la pérdida
econdmica). Los multiplicadores y las tablas correspondientes’ los prepara el
Departamento del Actuario del Gobierno (Government Actuary’s Department),
tras consultar a actuarios, contables y abogados (Butt et al., 2008)
publicandose nuevas revisiones cada dos afios.

El nuevo Baremo en Espaifia sigue el procedimiento similar al multiplicador-
multiplicando, si bien segun sea el caso, se indica en la Tabla directamente el
importe de indemnizacioén. Ello es debido a su disefio, donde se ha incluido

7 A estos multiplicadores se les denomina por el nombre de multiplicadores Ogden y las tablas como

tablas Ogden, en honor al presidente de la comision que los desarrollo: Sir Michael Ogden.
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una correspondencia directa entre los ingresos dejados de percibir por la
victima y los ingresos percibidos tras el siniestro, como se detalla en el
epigrafe 3. Por ello, se incorporan como variables de referencia la edad y los
ingresos de la victima, para asi obtener la indemnizaciéon que le corresponde.
Esta es el lucro cesante segun las consecuencias del accidente de circulacion
y la tipologia de victima, dando lugar a un conjunto de listas de
indemnizaciones (Tabla 2) segiin edad e ingresos al momento del accidente:
las derivadas de fallecimiento (1.C.) para cada uno de los distintos
beneficiarios y las derivadas de una incapacidad permanente (2.C.) en
funcién del grado de incapacidad permanente.

Tabla 2. Tablas para determinacién del lucro cesante
Tabla Beneficiario del Lucro Cesante
1.C.1 Coényuge
1.C.1.d | Cényuge con discapacidad
1.C.2 | Hijo
1.C.2.d | Hijo con discapacidad
1.C3 Progenitor
1.C4 Hermano
1.C.4. d | Hermano con discapacidad
1.C.5 | Abuelo
1.C.6 Nieto
1.C.6.d | Nieto con discapacidad
1.C.7 | Allegado
1.C.7. d | Allegado con discapacidad
2.C4 Incapacidad Permanente Absoluta
2.C5 Incapacidad Permanente Total
2.C.6 Incapacidad Permanente Parcial
2.C.7 | Incapacidad Permanente Absoluta sin acceder al mercado laboral
2.C.8 | Incapacidad Permanente Total sin acceder al mercado laboral
Fuente: Ley 35/2015, de 22 septiembre

Los valores resultantes de las tablas anteriores se encuentran en funcion de
los ingresos y la edad de la victima. Por ello, en la propia normativa se
establecen unos criterios para determinar estos ultimos (Saez de Jauregui,
2016) en base a:

- Factores institucionales: Temporalidad del lucro cesante, pensiones
publicas y su proyeccion.

- Factores econémicos: Ingresos y su proyeccion, asi como situacion
laboral.

- Factores biométricos: Proyeccion de la vida.
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Con los criterios anteriores resulta un conjunto de valores ordenados por
edad e ingresos donde en la correspondiente interseccion se obtiene la
cuantia de la indemnizacion por accidente de circulacion (Grafico 3).

Grafico 3. Tabla 2.C.4 para la indemnizacion de Incapacidad Permanente
Absoluta.
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Fuente: Ley 35/2015, de 22 septiembre

La indemnizacion resultante vendra definida por la suma de las diversas
valoraciones dadas a las lesiones temporales y definitivas probadas de la
victima, junto con los gastos establecidos, llegando a valores superiores a las
obtenidas en el anterior baremo (Lopez, 2015).

3. Metodologia

La indemnizacién por lucro cesante por causa de lesiones permanentes -
secuelas- se encuentra regulada especificamente en los articulos 126 a 133
de la Ley, asi como indicada en las Bases técnicas actuariales del Sistema
para la valoracion de los dafios y perjuicios causados a las personas en
accidentes de circulacion (Instituto de Actuarios Espafioles, 2014).

Acorde a ellas, la indemnizacion por lucro cesante (LC) vendra determinada
por la pérdida de capacidad de ganancia por trabajo personal y, en particular,
en el perjuicio que sufre el lesionado por la pérdida o disminucion neta de
ingresos provenientes de su trabajo y hasta la edad de acceso a la jubilacion
a los 67 afios. Si el lesionado habia superado la edad de jubilacion en el
momento del accidente, pero seguia teniendo ingresos por trabajo personal,
la duracién del perjuicio es de dos afos.

10
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LC = VAAyg x, — VAAPSS,,

: Valor actual actuarial de la cuantia a percibir como

consecuencia de la pérdida de ingresos del lesionado en el
momento de la valoracion.

: Valor actual actuarial de la cuantia a percibir como

consecuencia de la Pension de Incapacidad Permanente de la
Seguridad Social en el momento de la valoracion.

: Edad del lesionado en el momento de la valoracion.

Concretamente sera:

T T

LC=Pivgry™ ) wag V" W = PSS ) g, 0" -2

Siendo,

PinG x,

hpxa

h=1 h=1

: Cuantia a percibir como consecuencia de la pérdida de

Ingresos en el momento de la valoracion.

: Probabilidad de que una persona de edad "x," alcance viva la

edad x, + A teniendo en cuenta la tabla de mortalidad incluida
en el apartado de base técnica.

: Factor de actualizacion financiera teniendo en cuenta el tipo de

interés 7 para el periodo 4.

: Factor de crecimiento de la cuantia Pyy.
: Edad final de acuerdo con el horizonte temporal de la

indemnizacion que le corresponda al lesionado.

: Cuantia a percibir como consecuencia de pension de invalidez

de la Seguridad Social en el momento de la valoracion.

: Factor de crecimiento de la Pension de Invalidez Permanente

A la vista de la expresion anterior, se pueden encontrar tres factores que afectan
a este lucro cesante:

1)  Factor institucional. Corresponde a aquellos parametros fijados por la
administracién, como son el porcentaje de cobertura y la pension
publica de la seguridad social.

Grado de incapacidad permanente. La cobertura sigue la
misma definicion, mensualidades y porcentajes que las
correspondientes al régimen publico de seguridad social.

11
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Pension publica resultante. Debido al grado de incapacidad, el
accidentado recibe una pension publica estimada como el
cociente que resulte de dividir entre 28 la suma de las bases de
cotizacion del lesionado durante un periodo ininterrumpido de
24 meses anteriores al hecho causante.
2% Base de Cotizacién,,
BR = 14
28

Las bases de cotizacion son las que corresponden a los
ingresos del accidentado en esos dos afios, no pudiendo
superar la base de cotizacion maxima anual.
Revalorizacion de la pension publica. Acorde a las bases
técnicas actuariales del sistema para la valoracion de los dafios
y perjuicios causados a las personas en accidentes de
circulacion, se estima

Z

=0,50%

Tabla 3. Resumen de cobertura para Incapacidad Permanente

SITUACION PERDIDAS DURACION PENSION
IP PARCIAL | 2 anualidades 2 afos Ppp =24-BR
= 5504 - i
55% hasta los 55 Pipr ZI:'SA) BRsix
~ Lo < 55 afios
afios Hasta la edad de jubilacion.
IP TOTAL .
75% a partir de .
: . Pipr =75% - BR si x
dicha edad Si es mayor a esta edad pero ~
. . > 55 afios
P con ingresos por trabajo
personal en el momento del
ABSOLUTA . ~
100% accidente: 1 afio Pps = 100% - BR
GI

Fuente: Elaboracion Propia

i1) Factor econémico. Son aquellas magnitudes que hacen referencia a los
ingresos propios del accidentado.

a.

Ingresos periddicos. Son aquellos percibidos durante el afio
anterior al accidente o la media de los obtenidos en los tres
afos anteriores al mismo, si ésta fuera superior.

e (INGxa_l; ING,, _, + ING;a_z + INGxa_3>
Si estuviera en situacion de desempleo en el momento del
accidente o lo hubiera estado en cualquiera de los tres afios
anteriores al mismo, se utilizaran las prestaciones de
desempleo percibidas y, de no haberlas percibido, el salario
minimo interprofesional anual —-SMI-. En todo caso, el ingreso
minimo que siempre se tendra en cuenta sera el SMIL.
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b. Revalorizacion de los ingresos. Acorde a las bases técnicas
actuariales del sistema para la valoracion de los dafios y
perjuicios causados a las personas en accidentes de
circulacion, se estima

u =150%
Los ingresos anteriores al hecho causante se deflactan al IPC
para determinar las bases de cotizacion, estimado al

ipc =2%

c. Tipo de interés de la actualizacion. Las bases técnicas
actuariales lo fijan en

i =35%

iii) Factor biométrico. Para calcular los valores actuales actuariales se han
creado unas nuevas tablas actuariales, denominadas PEIB2014 en
funcion de los distintos tipos de incapacidad permanente. La esperanza
de vida segln se aplique al grado de Parcial y Total (niveles 1 y 2) o
Absoluta y Gran Invalidez (niveles 3 y 4) se refleja en la tabla 4.

Tabla 4. Esperanza de vida por niveles de la tabla PEIB 2014
EDAD NIVELIyII NIVELIIly IV

0 67,49 56,41
10 62,37 51,82
20 52,67 42,75
30 43,59 36,07
40 34,86 30,54
50 27,30 25,40
60 20,84 19,90
70 14,41 13,66
80 8,24 8,08
90 4,03 3,79

100 0,50 0,50

Fuente: Saez de Jauregui (2014).

Esta metodologia de calculo debe adaptarse a dos colectivos especiales:

1. Lesionado pendiente de acceder al mercado laboral. El periodo de
perjuicio econdmico se iniciara en todo caso a los 30 afios de edad y
finalizara a la edad de jubilacion®. A este colectivo en los supuestos de
incapacidad absoluta se computa como ingreso dejado de obtener, a los
efectos de determinar el multiplicando, el 150% del SMI. Para la
Incapacidad permanente total, se tendra en cuenta el 55%. No obstante,

8 . . - . . . .,
A un lesionado con una edad superior a 30 afios que no estuviese trabajando, le es de aplicacion la

situacion de desempleo.
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si tuviere un nivel de formacion superior estas cuantias se incrementan
un 20%.

2. Lesionados con dedicacion a las tareas del hogar no remunerado. Se
valora el trabajo no remunerado en el equivalente a un salario minimo
interprofesional anual. Ademas, se incrementa en un 10% por cada
menor de edad, con discapacidad o mayor de sesenta y siete afios que
conviva con el lesionado en la unidad familiar, siendo el maximo el
150% del SMLI. Si fuese una Incapacidad permanente total alcanzaria el
55% de las cuantias anteriores. Si carece de pensiones publicas, se
aplicara el valor de la tabla 2.C. del baremo, incrementada en un 25%.

Con la metodologia anterior, resulta la indemnizacion obtenida en la tabla
correspondiente al multiplicar dos factores: un “multiplicando”, que recoge
el importe de los ingresos netos anuales —iniciales- de la victima; y un
“multiplicador”, edad, que recoge el riesgo de fallecimiento del lesionado en
cada periodo considerado, la pension publica de invalidez permanente a que
tenga derecho el lesionado y el tipo de interés técnico.

4. Idoneidad de las bases técnicas actuariales para el caso de la
incapacidad

Tanto en la Ley 35/2015, de 22 de septiembre, de reforma del Sistema para
la valoracion de los dafios y perjuicios causados a las personas en accidentes
de circulacién, como en las Bases técnicas actuariales del Sistema para la
valoracion de los dafios y perjuicios causados a las personas en accidentes de
circulacion, se indica una metodologia clara para determinar la
indemnizacion correspondiente a la incapacidad permanente. No obstante, de
su analisis resultan las siguientes divergencias que afectarian a una
valoracion real del dafio:

1) Factor institucional.

a. Pension publica resultante. La pension estimada contempla el
caso de una base reguladora determinada en funcion de los
ingresos de los dos ultimos ejercicios. Corresponderia a un
hecho causante gestado por un accidente no laboral (De la
Pena, 2018) con la hipotesis de que los salarios de los ultimos
afios fuesen mayores. Sin embargo,

i. no recoge que el accidente de circulacion sea debido a
un accidente laboral, o

ii. contemple vidas laborales inversas con mayores
cotizaciones en afios anteriores (la legislacion actual
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contempla que se elijan 24 bases de cotizacion
consecutivas de entre los tltimos 7 afios anteriores al
hecho causante),

iii. ampoco contemple periodos de desempleo o falta de
cotizacion,

iv. no tiene en cuenta que el lesionado fuese un
trabajador encuadrado en el Régimen Especial de
Trabajadores Auténomos y hubiese ejercido su
derecho de cotizacion por la base minima.

v. En caso de concurrencia de pensiones, la nueva
pension puede quedar limitada al importe restante
hasta completar la pension maxima vigente.

Revalorizacion de la pension publica. Con la inclusion del
indice de revalorizacion de las pensiones, se estima que este
valor sera el minimo contemplado del 0,25% durante al menos
los proximos 25 anos (De la Pefa et al., 2017).

Edad de Jubilacion. El propio Baremo lo fija a los 67 afios, si
bien este es un proceso de transitoriedad hasta alcanzar dicha
edad, que se producira en el afio 2027 (Fotinopoulou, 2016).

il) Factor economico.

a.

Ingresos periddicos. La norma refleja facilmente el célculo
para trabajadores a cuenta ajena con un umbral minimo
relativo al SMI. Puede ocurrir que percibiese una pension
publica (viudedad, orfandad, otra incapacidad permanente) por
lo que, igualmente influiria al existir concurrencia de
pensiones.

Revalorizacion de los ingresos. Los ingresos anteriores al
hecho causante, debieran por si mismos determinar las bases
de cotizacion.

Grafico 4. Lucro cesante por diferencial de revalorizacion
PERDIDADE REVALORIZACION

60,0%

1,80
1,70
1,60
1,50
1,40
1,30
1,20
1,10
1,00

25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67

Inc Acumulado Pens === Inc Acumulado sal ~ =====Lucro Cesante

Fuente: Elaboracion propia
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C.

Los valores prefijados en las bases técnicas actuariales, por si
mismos ya determinan un valor de lucro cesante debido
unicamente al diferencial de revalorizacion de ingresos sobre
pensiones. El grafico 4 indica el porcentaje de lucro cesante
debido al diferencial de revalorizacion segun sea la edad del
accidentado de trafico y para una incapacidad permanente.
Este valor es del 51,6% para un causante a los 25 afos de
edad, convergiendo, logicamente a cero a la edad de
jubilacion.

Tipo de interés de la actualizacion. Debiera relacionarse con
tipos de interés libres de riesgo a plazos acorde a la valoracion
0 a un valor medio de éstos. Este se ha fijado en las bases
técnicas actuariales en el 3,5% y, con valores de los titulos del
tesoro a 31 de diciembre de 2017, no se consigue tal valor en
los proximos 25 afios. Si que ha habido periodos pasados
donde a largo plazo se superaba este valor e implicaba una
oscilacion de valores segun la temporalidad. Una media mévil
sobre los valores a 5 afios, por ejemplo, tampoco supera ese
3,5% si se toma como referencia los tantos a plazo o spot de la
deuda espaiiola a diciembre de 2017 (Grafico 5).

Grafico 5. Tipos de interés a plazo o spot de los Gltimos afios

6,50%

5,50%

4,50%

3,50%

2,50%

1,50%

0,50%

-0,50%

-1,50%

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

2004Spot  weeeee 2009Spot  ———2011Spot  — — 2013 Spot 2017Spot = Media plazo 5 afios

c.

Fuente: Elaboracion propia con datos del Banco de Espaiia

La mortalidad va a afectar en el periodo de jubilacion, y
aunque se aplicasen tantos de supervivencia iguales, los
importes que como jubilado hubiese recibido el lesionado si
no ocurre el accidente, redundarian en un lucro cesante
diferente, pues de su vida laboral generaria una pension de
jubilacion diferente a la pension de Incapacidad Permanente
que le corresponde recibir en el periodo mas alla de la edad de
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jubilacion. Existe, por tanto, una pérdida por proyeccion
laboral.

iii) Factor biométrico. Las tablas PEIB2014 se aplican al primer y
segundo término de la sustraccion por lucro cesante. Sin embargo,

a. Es de recibo aplicar una mortalidad diferenciada a aquel
lesionado en todos los ingresos que hubiese recibido de no
mediar el accidente, mediante, por ejemplo, las mismas tablas
de mortalidad indicadas para la poblacion general en el caso
de lucro cesante de fallecimiento. De hecho, comparando la
esperanza de vida bajo la PEIB2014 con la esperanza de vida
de la poblacion espafiola, como valor medio de los afios 2011
a 2015, puede apreciarse la gran divergencia existente
(Grafico 6). Teniendo en cuenta que los afectados por las
incapacidades permanentes debido a los accidentes de
circulaciéon lo son en edades laborales (Grafico 2), la
influencia en el lucro cesante se traslada en temporalidades de
15 a 5 afios de ingresos, segun sea el grado de incapacidad
permanente.

Gréfico 6. Diferencial de afios de esperanza de vida de la poblacion espafiola
2011-2015 sobre PEIB 2014 por niveles

MAYOR ESPERANZA DE VIDA

O20 20X PPPRRPPRNIPRPFALPERANVORS T PRSP P

===Afl0s IPT ==—=Afios IPA

Fuente: Elaboracion propia

b. Igualmente es de recibo aplicar una mortalidad diferenciada
por género, lo cual corresponderia a una justicia actuarial
acorde a las expectativas de vida de cada individuo y segin su
estado fisico.

c. Sial ocurrir el accidente, el lesionado ya fuese incapacitado, si
seria de recibo determinar ambos términos con las mismas
tablas (salvo grado de incapacidad diferente).
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5. Conclusiones

El objetivo de presente trabajo es contrastar los factores tanto biométricos
como econémicos y de la Seguridad Social que afectan a la valoracion
actuarial por perjuicios patrimoniales del nuevo Baremo (lucro cesante), en
los casos que el accidentado termine en una incapacidad permanente,
siguiendo la metodologia expuesta en las Bases Técnicas Actuariales.

La legislacion al efecto demuestra que el resarcimiento del lucro cesante
debe calcularse con parametros actuariales. Aqui se encuentran las
caracteristicas personales y economicas propias de la victima, asi como
parametros necesarios para la valoracion y que son ajenas a éste
(revalorizaciones, tipo de interés de actualizacidon, bases minimas, maximas,
etc.).

Estos factores se han contrastado con valores analogos y reales con el fin de
estimar su idoneidad. La situacion actual evidencia que los valores de los
pardmetros con los que se determinaron las tablas del Baremo distan de ser
reflejo econdmico de la realidad, con lo que deben adecuarse. La adecuacion
debe llevarse a cabo con el conjunto de valores y no por separado, tal y
como se indica en las propias bases técnicas actuariales. No obstante, se
siguen evidenciando un amplio nimero de casos en los que puede ser
pertinente una valoracion individualizada, pues el monto correspondiente al
Baremo no refleja el dafio realmente causado.

Hay que destacar que la propia Ley 35/2015 prevé una serie de casos tasados
en los que es preceptiva la realizacion de un informe actuarial.
Concretamente para el caso de la incapacidad permanente, el articulo 132.4
de la mencionada Ley contempla que se pueda acreditar que las pensiones
publicas que se le va a pagar sean distintas a las que establecen las Bases
técnicas actuariales, lo que le deriva en una menor indemnizacion a la que
corresponde por su concreto lucro cesante.

Esto ocurrira cuando:

a. lalesion se produzca en un accidente laboral, o

b. contemple vidas laborales inversas con mayores cotizaciones
en afios anteriores (se eligen 24 bases de cotizacion
consecutivas de entre los ultimos 7 afios anteriores al hecho
causante);

c. se contemplen periodos de desempleo o falta de cotizacion;

d. el lesionado fuese un trabajador encuadrado en el Régimen
Especial de Trabajadores Auténomos y hubiese ejercido su
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derecho de cotizacion por la base minima. Demostrando unos
ingresos superiores a los que correspondan a esa base minima.

e. En caso de concurrencia de pensiones, la nueva pension pueda
quedar limitada al importe restante hasta completar la pension
maxima.
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